

Herrliberg, 29. August 2016

MEDIENMITTEILUNG

Definitiver Halbjahresabschluss 2016 der EMS-Gruppe

Die EMS-Gruppe hat am 15. Juli 2016 den provisorischen Halbjahresabschluss 2016 publiziert. Nun liegt der definitive konsolidierte Halbjahresabschluss vor, welcher auf den Einzelabschlüssen der Tochtergesellschaften per 30. Juni 2016 basiert. Der definitive Halbjahresabschluss weist keine wesentlichen Abweichungen zum provisorischen Abschluss auf.

Der konsolidierte **Nettoumsatz** erhöhte sich auf CHF 1'002 Mio. (966) und wuchs damit um 3.7% zum Vorjahr. Bei einer verhalten positiven Weltkonjunktur gelang es EMS, das innovative Spezialitätengeschäft kontinuierlich auszubauen. In allen Abnehmerbranchen konnte ein ansprechendes Wachstum erzielt werden.

Das **Betriebsergebnis (EBIT)** stieg auf CHF 265 Mio. (226) und liegt damit 17.0% über Vorjahr. Der betriebliche Cash Flow (EBITDA) erhöhte sich um 15.6% auf CHF 291 Mio. (251). Die EBIT-Marge erreichte 26.4% (23.4%), die EBITDA-Marge 29.0% (26.0%). Das deutliche Wachstum mit hochmargigen Spezialitäten bei gleichzeitig unterproportionaler Kostensteigerung wirkte sich positiv auf das Ergebnis und die Ergebnismarge aus.

Das **Finanzergebnis** betrug CHF -5 Mio. (-5).

Der **Nettogewinn** für das 1. Halbjahr 2016 erreichte CHF 215 Mio. (185) und lag damit 16.1% über Vorjahr.

Das **Eigenkapital** erhöhte sich auf CHF 1'508 Mio. (31.12.2015: CHF 1'312 Mio.). Die **Eigenkapitalquote** beträgt 71.2% (31.12.2015: 69.4%).

Kennzahlen EMS-Gruppe im 1. Halbjahr 2016

In Mio. CHF	2016 Jan-Jun	2015 Jan-Jun
Nettoumsatz	1'002	966
Veränderung	+3.7%	
In lokalen Währungen	+2.7%	
EBITDA¹⁾	291	251
Veränderung	+15.6%	
In % des Nettoumsatzes	29.0%	26.0%
EBIT²⁾	265	226
Veränderung	+17.0%	
In % des Nettoumsatzes	26.4%	23.4%
Finanzergebnis	(5)	(5)
Ertragssteuern	(45)	(36)
Nettogewinn	215	185
Veränderung	+16.1%	
In % des Nettoumsatzes	21.5%	19.2%
Gewinn je Aktie in CHF - unverwässert	9.10	7.78
Veränderung	+17.0%	
Cash Flow³⁾	241	210
In % des Nettoumsatzes	24.0%	21.8%
Investitionen	31	16
In % des Cash Flows	13.1%	7.8%
	<u>30.06.2016</u>	<u>31.12.2015</u>
Eigenkapital	1'508	1'312
In % der Bilanzsumme	71.2%	69.4%
Veränderung gegenüber 31.12.	+14.9%	
Eigenkapital je Aktie (in CHF)	64.47	56.09
Anzahl Mitarbeiter per 30.06	2'850	2'869

1) EBITDA = Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation
 = Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
 = Betrieblicher Cash Flow

2) EBIT = Earnings Before Interest and Taxes
 = Ergebnis vor Zinsen und Steuern
 = Betriebsergebnis

3) Cash Flow = Nettogewinn plus Abschreibungen auf immateriellen Anlagen und
 Sachanlagen plus Wertberichtigungen auf Wertschriften.

Umsatz- und Ergebnisentwicklung der Geschäftsbereiche im 1. Halbjahr 2016

In Mio. CHF	2016 (Jan-Jun)	%-Abw. Vorjahr	2015 (Jan-Jun)
EMS-Gruppe			
Nettoumsatz	1'002	+3.7%	966
- In lokalen Währungen		+2.7%	
EBITDA	291	+15.6%	251
- In % des Nettoumsatzes	29.0%		26.0%
EBIT	265	+17.0%	226
- In % des Nettoumsatzes	26.4%		23.4%
Hochleistungspolymere			
Nettoumsatz	868	+3.5%	839
- In lokalen Währungen		+2.5%	
EBITDA	255	+15.1%	221
- In % des Nettoumsatzes	29.4%		26.4%
EBIT	233	+16.2%	200
- In % des Nettoumsatzes	26.8%		23.9%
Spezialchemikalien			
Nettoumsatz	134	+5.1%	128
- In lokalen Währungen		+3.8%	
EBITDA	36	+19.5%	30
- In % des Nettoumsatzes	26.6%		23.4%
EBIT	32	+23.5%	26
- In % des Nettoumsatzes	23.9%		20.4%

Da auch die Umsatz- und Ergebnisentwicklung der einzelnen Geschäftsbereiche nur unbedeutende Abweichungen gegenüber dem provisorischen Halbjahresabschluss vom 15. Juli 2016 zeigt, wird auf jenen verwiesen.

Der detaillierte Halbjahresbericht befindet sich auf <http://www.ems-group.com/geschaefts-finanzberichte>.

Termine

- | | |
|--|--------------|
| - 9-Monatsbericht 2016 | Oktober 2016 |
| - Medienkonferenz / Jahresabschluss 2016 | Februar 2017 |
| - 3-Monatsbericht 2017 | April 2017 |
| - Medienkonferenz / Halbjahresabschluss 2017 | Juli 2017 |

* * * * *